Da un punto di vista etimologico, *tempus* deriva dal verbo *temperare*, perché attraverso la sua temperatura organizza e regola le singole parti dell'anno: infatti, da un punto di vista fisico, il tempo è ordinato in base alla successione precisa delle stagioni; da un punto di vista grammaticale, invece, esso è definito dal passaggio da un tempo verbale ad un altro.

Per l'etimologia di *tempus*<sup>551</sup> e per la menzione delle stagioni<sup>552</sup> è possibile fare un confronto con il testo di Sedulio e con quello di Remigio<sup>553</sup>:

Sed. *mai.* 198.69-199.75: 'tempora' a temperie dicuntur, eo quod mutua uicissitudine se temperent. Sunt quattuor tempora anni: uer aestas autumnus et hiems; quorum unum est calidissimum, id est aestas, alterum frigidissimum, id est hiems, media duo temperata: uer temperatur a praecedente hieme et subsequente calore, autumnus temperatur a praecedente calore et subsequente frigore.

Rem. *min.* 53.9-15: 'tempora' dicuntur a temperando siue a temperie. Nam IIII sunt anni tempora, uer aestas autumnus et hiems, quae sua uicissitudine inuicem temperantur. Aestas calida, hiems frigida; sed inter haec duo sunt alia, quae proprie tempora dicuntur, id est moderata, uer et autumnus. In his enim nimietas caloris atque frigoris reperiri nequit.

Tuttavia nell'elencazione delle caratteristiche delle stagioni l'anonimo sembra essersi rifatto a Beda *temp. rat.* 35 (p. 391.10-4 Jones)<sup>554</sup>:

---

<sup>549</sup> Cf. Aug. *Conf.* 11, 23, 29 *audiui a quodam homine docto quod solis et lunae ac siderum motus ipsa sint tempora, et non adnui.*

<sup>550</sup> Cf. Diom. *GL* I 335.15 *tempus est uicissitudo rerum triformiter mutabilitate comprehensa.*

<sup>551</sup> Cf. Sed. *mai.* 227.26-7 *tempus non a temperando, ut quidam uolunt, sed a mutando uel distinguendo affectus animi uocatur.*

<sup>552</sup> Cf. Isid. *Etym.* 5, 35, 1 *tempora anni quattuor sunt: uer, aestas, autumnus et hiems. Dicta sunt autem tempora a communionis temperamento, quod inuicem se humore, siccitate, calore et frigore temperent.*

<sup>553</sup> Cf. Rem. *mai.* 256.17-23 *tempora dicuntur a temperando, i. a moderando. Sunt anni quattuor tempora, quae inuicem inter se moderantur, aestas calida et hiems frigida moderantur uer et autumnus.*

<sup>554</sup> A proposito dell'autunno *Riuip.*, in luogo di *siccus et frigidus* di Beda, mostra *calidus et humidus*, aggettivi già impiegati per descrivere la primavera e che poco si adattano alla stagione autunnale. Si è deciso di intervenire sul testo perché questa sezione è tradita solo dal codice *R* e potrebbe essere stato il suo copista ad aver commesso l'errore, influenzato dalla stringa letta poco prima.

Hiems enim, utpote longius sole remoto, frigidus est et humidus; uer, illo super terras redeunte, humidum et calidum; aestas, illo superferuente, calida et sicca; autumnus, illo ad inferiora decedente, siccus et frigidus.

Per quanto riguarda, invece, l'aspetto grammaticale del tempo, l'anonimo prende il testo da Sedulio (*mai.* p. 226.9-10):

Tempora dicimus in uerbo, quia unum temporatur ab alio: praesens a praeterito, praeteritum a futuro.

**38.308-19** Come affermano Donato<sup>555</sup> e Prisciano<sup>556</sup>, i tempi verbali sono tre: presente, passato e futuro<sup>557</sup>.

Per quanto riguarda il presente, l'anonimo offre prima la definizione di Prisciano (*GL II 414.10-3*):

Praesens tempus proprie dicitur, cuius pars praeteriit, pars futura est. Cum enim tempus fluuii more instabili uoluatur cursu, uix punctum habere potest in praesenti, hoc est instanti.

Il presente è quel tempo di cui una parte è nel passato e un'altra nel futuro. Il tempo è infatti paragonabile al movimento<sup>558</sup> instabile del fiume, che, a causa del suo scorrere, difficilmente riesce a fissare un punto nel presente<sup>559</sup>.

Il commentatore si interroga poi sul motivo per il quale il presente precede gli altri tempi e la spiegazione viene tratta da Prisciano (*GL II 422.23-423.1*):

Praesens tempus ideo aliis praeponitur temporibus et primum obtinet locum, quod in ipso sumus, dum loquimur de praeterito et futuro, et quia ad praesens praeterita et futura intelleguntur, quod si non sit, alia intellegi minime possunt; et quia positio indicatiui uerbi ab ipso

---

<sup>555</sup> Don. *min.* 593.7-8 (= *mai.* 637.12-3) *tempora uerborum quot sunt? Tria. Quae? Praesens, ut 'lego'; praeteritum, ut 'legi'; futurum, ut 'legam'.*

<sup>556</sup> Prisc. *GL II 405.21-2 tempus accidit uerbo praesens, praeteritum et futurum.*

<sup>557</sup> Sui tempi verbali vd. JEEP 1893, pp. 239-243; MELLET 1988, pp. 95-107.

<sup>558</sup> Si noti che, in luogo di *cursu*, *Riuiip.* mostra *motu*, che si riscontra in Prisc. *GL II 405.22-3 naturaliter instabili uoluitur motu et pars eius iam praeteriit, pars sequitur.*

<sup>559</sup> Il termine *instans* ricorre in luogo di *praesens* in Carisio (p. 214.9) e Diomede (*GL I 335.28*). Cf. Sed. *mai.* 227.40-1 *praesens tempus a philosophis 'instans' appellatur, quia non stat in loco uno, sed celeri motu transit; Rem. min.* 53.21-4 *praesens incertum est et imperfectum, eo quod non manet, sed quodammodo transit, unde et a philosophis 'instans' dicitur [...] eo quod non stat.*

incipit; et quod ex ipso cetera tempora trahunt regulas; et quod praeteritum non potest esse, nisi quod prius fuerit praesens.

Il presente, secondo Prisciano, è collocato in prima posizione per cinque ragioni: perché mentre si parla di passato e di futuro si è nel presente; perché le cose passate e le cose future non possono essere comprese se non in relazione al presente; perché la coniugazione dell'indicativo (che è il primo modo) comincia dal presente; perché gli altri tempi traggono le loro regole dal presente; perché non ci può essere il passato se prima non c'è stato il presente<sup>560</sup>.

**38.320-39.326** Il secondo tempo è il passato, diviso in imperfetto, perfetto e piuccheperfetto<sup>561</sup>.

L'imperfetto indica un'azione cominciata nel passato e non ancora portata a termine, come *legebam nuper*, "leggo da non molto tempo". Il perfetto esprime un'azione conclusa. Il piuccheperfetto – la cui definizione tuttavia manca in *Riuip.* – comunica un'azione compiuta già da tempo<sup>562</sup>.

L'anonimo poi afferma che il presente e l'imperfetto ricevono l'appellativo di *instans* e ricava il discorso da Prisciano (*GL II 406.6-8*):

Instans autem indiuiduum est, quod uix stare potest. Vnde merito a quibusdam 'instans' imperfectum nominatur. Nisi enim sit imperfectum, in eo adhuc esse actus intellegi non potest.

---

<sup>560</sup> L'espressione *praeteritum et futurum non possunt esse* di *Riuip.*, in luogo di *praeteritum non potest esse* di Prisciano, presenta un'imprecisione: se dire che non ci può essere il passato se prima non c'è stato il presente ha senso, bisognerebbe piuttosto affermare che non ci può essere il presente se prima non c'è stato il futuro.

<sup>561</sup> Cf. Don. *mai.* 637.13-638.1 *praeteriti temporis differentiae sunt tres, imperfecta, perfecta, plusquamperfecta: imperfecta, ut 'legebam'; perfecta, ut 'legi'; plusquamperfecta, ut 'legeram'*; Prisc. *GL II 405.9-10 praeteritum rursus diuiditur in tria, in praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum, praeteritum plusquamperfectum.*

<sup>562</sup> Cf. Prisc. *GL II 405.27-406.5 facile enim dinoscitur, utrum multo ante an nuper sint facta an coeperint quidem, necdum tamen sint perfecta. Itaque quod accidit ipsis rebus, quas agimus, nomen temporis ipsi imponimus, 'praeteritum imperfectum' tempus nominantes, in quo res aliqua coepit geri necdum tamen est perfecta, 'praeteritum' uero 'perfectum', in quo res perfecta monstratur. Cf. Diom. *GL I 335.32-336.6 tria tempora uidentur esse, quoniam omnium quae egimus triplici modo differentiam reperimus. Praeteritum enim imperfectum est quidem praeteritum, non tamen perfectum, cum quasi praeterisse tempus adfirmamus; alioquin coepimus nec perfecimus, quasi 'legebam' et 'scribebam' et similia. [...] Perfectum etenim tempus, cum tempus quo egimus eo quod egimus finitum est. Item praeteritum plusquamperfectum, cum tempus iam pridem exactum demonstramus quo quid egimus.**